ДОГОВОР
о сотрудничестве

с. Красный Яр                                                                                                                                «10» января 2012г.

Государственное образовательное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, Центр психолого-медико-социального сопровождения Красноярского района, именуемое в дальнейшем «Центр», в лице директора Тарасовой С.А., действующее на основании Устава, с одной стороны и

 структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Е.М. Зеленова п.г.т. Новосемейкио детский сад №16,
 именуемое в дальнейшем «СП д/с №16», в лице заведующего Серпокрыловой Ольги Николаевны
действующее на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующим:

1. Предмет договора
1.1. Содействие администрации и педагогическому коллективу «СП д/с №16» в создании социальной ситуации развития, соответствующей индивидуальности воспитанников и обеспечивающей психологические условия для охраны здоровья и развития личности воспитанников, педагогических работников и других участников образовательного процесса.

1.2. Организации комплексного психолого-медико-педагогического и социального сопровождения воспитанников согласно мониторингу МОиН Самарской области, и запросу администрации «Учреждения» в рамках деятельности «Центра».

1.3. Выявление детей, имеющих отклонения в развитии, в соответствии с их индивидуально-типологическими особенностями.

1.4. Разработка и осуществление индивидуальных программ развития воспитанников.
1.5. Психолого-медико-педагогическое сопровождение детей с ООП.

1.6. Анализ психологического здоровья детей в условиях образовательного процесса.

1.7. Организация работы психолого-медико-педагогического консилиума специалистами Центра.

1.8. Организационно-правовая основа сотрудничества обеспечивается существующими Уставами данных учреждений.

2. Права и обязанность «Центра»
2.1. Оказывать методическую, психолого-педагогическую, информационную помощь по проблемам психологического здоровья детей в условиях образовательного процесса;

2.2. Предоставить следующих специалистов: педагога-психолога, логопеда, дефектолога для осуществления совместной деятельности по психологическому обеспечению образовательного процесса;

2.3. Осуществлять профессиональную деятельность в соответствии с функциональными обязанностями, разработанными «Центром» и согласованными с руководителем «СП д/с №16».
2.4. Проводить мониторинг психологического развития детей.

2.5. Предоставлять полную информацию по итогам проведения мониторинга.

2.6. Организовывать работу психолого-медико-психологиеской комиссии.

2.7. Отслеживать уровень социально-психологического обеспечения образовательного процесса СП д/с №16.

2.8. Проводить социопсихологический мониторинг здоровья участников образовательного процесса по графику.

2.9. Осуществлять индивидуально-ориентированную педагогическую, психологическую помощь участникам образовательного процесса.

2.10. Принимать участие в работе методических обьединений и педагогических советов.

3. Права и обязанность «СП д/с №16»

3.1. Предоставить в качестве вклада в совместную деятельность профессиональные знания, навыки, умения своих специалистов (воспитателей, методиста, медицинского работника).

3.2. Участвовать в разработке программ развития воспитанников, на основе полученных данных.
3.3. Выделить соответствующее помещение в «СП д/с №16», обеспечивающее необходимые условия для проведения индивидуальной и групповой, консультативной, развивающей и коррекционной работы.

3.4. Осуществлять организацию и оборудование рабочего места специалистов «Центра».

3.5. Создать необходимые условия для проведения социопсихологического мониторинга.

3.6. Осуществлять согласование годовых планов и графиков работы специалистов.

4. Прочие условия.

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в порядке, предусмотренным законодательством РФ.

4.2. Споры, возникшие при заключении, изменении, исполнении настоящего договора, решаются сторонами, путем переговоров, а в случае несогласия в судебном порядке по заявлению одной из «Сторон».

4.3. Изменение отдельных положений договора, оформляется в виде Дополнительного соглашения к настоящему договору.

5. Срок действия договора.
5.1. Настоящий договор действует с 10 января 2012 г.
5.2. Договор считается продлённым на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из «Сторон» не заявит о заключении нового договора.

5.3. В случае установления нецелесообразности или невозможности дальнейшего сотрудничества, одна из «Сторон» вносит предложения о досрочном расторжении настоящего договора, путем письменного уведомления другой «Стороны», которое должно быть рассмотрено в течение 30 дней.

6. Юридические адреса сторон.

6.1. «Центр» - ГОУ Центр психолого-медико-социального сопровождения Красноярского района: 446370, Самарская область, с.Красный Яр, ул. Промысловая 54.

6.2. «СП д/с №16»         структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Е.М. Зеленова п.г.т. Новосемейкио детский сад №16 Самарская область, Красноярский район, п. Новосемейкино, ул. Новосадовая 1а.

«Центр»                                                                         «СП д/с №16»
Директор                                                                                           Заведующий
                   /С.А.Тарасовава/                                                                        /О.Н.Серпокрылова/

«10»  января 2012 года.                                                               «10»  января  2012 года.